Praeter haec exempla aliis locis adhortationes occur-

runt Darii ad Auramazden colendum legesque divinas servandas. Constanter repetitur formula: voluntate Auramazdae rex sum aut hoc illuc feci, Auramazdes mihi regnum, opem obtulit." Sufficient haec exempla ad demonstrandum, Darium Hystaspis diligenter se ostendere principem subditorum salutis studiosum ac deorum pium cultorem. Neque vana specie in Monumentis Darius suis pie loquitur, nam ex ipsis scriptoribus Graecis multa nobis de illo prodita sunt, quae mite praestansque ingenium manifestant; quanta gratitudinis Darii exempla Herodotus memorat notum. Quae autem idem Darium in columna ad Tearum fluvium jactantem facit, regis sapientis prorsus aliena sunt, et ridiculum exemplum praebent, quo odium populare probum hominem cogat. Ad reges Persarum vituperandos Herodotus est promptissimus, sed Graeco, tempore quo alterum bellum a Persis Graeciae imminebat nato, id facile condonari poterit, dummodo istiusmodi puerilibus fabulis fidem nobis liceat.

Darii regno fuse pertractato, transeundi locus est ad regnum Xerxis, ad quem imperium quidem paternum, verum nullae animi, nullae ingenii dotes transierant. Hominem nullius virtutis fuisse scriptores Graeci cuncti Xerxem ajunt. Exstant autem ipsius Xerxis documenta: an ea nos alia, ac quae jam ex exteris scriptis audivimus, doceant, id in capite sequenti indagandum erit.

C A P U T V.

XERXES, DARII FILIUS, REX.

Xerxes, simulac regnum occupavit, arma in Graeciam inferre parabat. Ctesias, quem priorem sequemur narrantem, causas expeditionis reddit, quod Chalcedonenses pontem solvere conati essent, quod iidem aram a Dario erectam diruissent, et quod Athenienses Datin occisum non reddidissent. Eas tamen non veras fuisse causas, de quibus bellum iterum a Persis susceptum sit, quisque intelligit, neque ipsum Ctesiam rationem tanti belli posuisse credo in rebus per se ipsas parvi momenti; profecto injuriae illae recentes filium ad expeditionem a patre inchoatam preferendam acrius incitabant. At Herodotus Xerxem non nisi postquam diu dubitavit cumque Persarum nobilissimis deliberavit, expeditionem suscipiendum statuisse dicit, Mardonio praecipuo belli admonitore. Mardonius secundum Ctesiam quoque apud Xerxem in primis valebat auctoritate. Sed Xerxes ante quam Graeciam adortus est, Aegyptum rebellatam perdomuit, quo facto Graeciam petivit. Sic Herodotus,

contra vero Ctesias de rebellione Aegyptiorum tacet, sed ante bellum Graecum incepturn memorat defectionem Babyloniorum, quae oppressa est per Megabyzum, Zopyri filium, eodem fere consilio, quo ex Herodoto Zopyrus urbem cepit. Jam supra de ea re quid sentiamus diximus.

Ante bellum Xerxis cum Graecis tractandum, quae-dam annotare lubet ad locum excerpti Ctesiae in § 20, quo aliquid memoratur ad genealogiam pertinens. Xerxes illo teste, uxorem duxit Amestrin, filiam Onophae, ex qua sibi gignuntur tres filii Dariaeus, Hystaspes, Artaxerxes, et duae filiae, Amytis, nomine aviae vocata, ac Rodogune. Quoque ab Herodoto Amestris Xerxis uxor dicitur, sed filia Otanis, non Onophae, Her. VII, 61. Ut supra vidimus, is ex conjuratis contra Magum, quem Herodotus nuncupat Otanen a Ctesia appellatur Onophas. Scriptores igitur ita inter se dissentient, ut sibimet ipsis constent. Nomen Ὀνόφας compositum cum Ἀνάφης, filio Otanis, qui fuit Cissiorum in Xerxis exercitu dux, Her. VII, 62. Adeo Ctesias Otanis filium cum eo ipso confudisse videtur, filium Otanis inquam, nam nomen Ὀνόφας ad patrem Otanis pertinuisse nequit, quoniam pater Otanis in versione Medica nomen habet *D'huggara*. Vid. Benfey, d. P. K. pag. 40.

De liberis Xerxis Herodotus non loquitur, quam ob rem eum comparandi cum Ctesia locus non est, sed ante quam ad aliud quid transeam, obiter attingam annotationem Mulleri, pag. 66 ad Ctesiae § 20. H. l. Mullero arridet conjectura Baehrii, sic cogitantis: verba κατὰ τὴν ὄνομασίαν τῆς μάμψης non ad Amytin, sed ad Rhodogunen esse referenda propter locum Suidae, ubi haec: Ρ'οδογύνη, γυνὴ μὲν Υστάσπου, Ξέρξου δὲ καὶ Δαρείου μῆτηρ. Quisque videbit credo, sententiam Baehrii nullo

stare argumento. Annotatio Suidae primo loco absurdum est, si locus bene se habeat; Darius non fuit Oedipus, et Xerxes, secundum Herodotum, meliorem quam Suida est, testem, fuit filius Atossae. Ceteroquin per *η μάμυν* potest intelligi tam avia Xerxis, quam Amytis. Ctesias autem Xerxis aviam intelligit, et tum res perlucida est, ex ipsis enim Ctesiae testimonio, uxorem Cyri, i. e., *aviam* Xerxis per Atossam, fuisse Amytin audivimus.

Bellum Graecum in excerpto Photiano copiose et prolixè narratur. Quamvis eo de bello Inscriptionum testimonium omnino desideremus, attamen ex comparatis Herodoto ac Ctesiae quaeremus, quos fructus ex illis inter se compositis, etiam sine documentis Persicis percipere possimus. Ctesiae excerptum haec fere continet. Xerxes, quum octingentorum millium exercitum coegisset, Graeciam petivit. Hellesponto ponte juncto, quum in eo esset exercitus, ut pergeret in Graeciam, Demaratus Lacedaemonius, qui regi trajicienti aderat ei auctor fuit, ne in Spartam invaderet ¹⁾. Xerxes ad Thermopylas per Artapanum cum decem millibus Leonidam aggressus, quum opias eas amisisset, rursus viginti millia Persarum immisit, qui item caesi sunt. Postremo Xerxes, consilio adhibito Thoracis Thessali, et optimatum Trachinensium, Calliadis, Timaphernisque, etiam Demarati atque Hegiae Ephesii, ²⁾ Lacedaemonios circumcingere statuit. At Trachinensibus istis semitâ occulta Persis monstrata, Leonidas cum suis a tergo pressus, fortiter pug-

²⁾ Locum in excerpto turbatum credo. Pro *Αημάρατος δὲ ὁ Λικεδαιμόνιος παρεγένετο ἥδη πρότον καὶ συνῆν αὐτῷ ἐν τῇ διαβάσει καὶ ἀπεῖρογε πτέρε, legere malim: Αημάρατος δὲ ὁ Λικεδαιμόνιος, ὃς παρεγένετο ἥδη πρότερον, συνῆν πτέρε.* Si ita legemus non obloquetur Ctesias Herodoto dicenti Demaratum jam ad Darium venisse.

nans occubuit. Xerxes exercitum Mardonio duce mittit ad Plataeas; Pansanias cum trecentis Spartanis, mille perioecis, sex millibus ex ceteris civitatibus Persas fudit, atque ipse Mardonius vulneratus fugit. Mardonius deinde a Xerxe templum Apollinis direptum Delphos missus, ingruente grandine est obrutus. Ipse Xerxes Athenas petit, quas vacuas praeter arcem a paucis defensam inventit. Ceteri Athenienses Salaminem fugerant, centum et decem triremibus armatis. Xerxes autem, quum ad angustissimum Atticae locum (*Heracleum vocatum*) pervenisset, aggerem Salaminem versus duxit, qua pedestri itinere ad insulam transiret. Consilio Themistoclis Aristidisque sagittarii ex Creta arcessuntur, et veniunt. Deinde pugna navalis fit inter Persas cum plus mille navibus, et Graecos cum septingentis. Graeci vincunt, Persae quingentas naves amittunt et Xerxes, auctoribus Themistocle atque Aristide, fugit. Is, quum in Asiam trajecisset Sardes profectus est, Megabyzo misso, qui Delphorum templum diriperet. Illo recusante mittitur Matakas eunuchus, a quo res perficitur.

Sic Ctesias de bello Xerxis in Graecia gesto; quatenus ab Herodoto dissensiat, cuique manifestum erit. De numeris diversis disputare inutile puto, nam, quum nihil certi de iis possit pronuntiari, neque discriminem tantum sit, ut utri numerum suum culpae demus, aliis cupidioribus harum rerum dijudicationem relinquo. Profecto numerus Herodoteus in l. VII, 60 septuaginta et centum myriadum, ingens est, sed neuter accurate tradidit, neque tradere potuit. Herodotus copiose exponit, quinam populi quibus ducibus in Xerxis exercitu militarent, quod tam diligenter fecit, ut nonnulli cogitarint, Herodoto haec scribenti ab oculis fuisse documentum Persicum. Quod si negare audeam ex argumentis, quae posthac dabo,

tamen hoc libenter concedo, Herodotum enumerationem suam hausisse ex fonte haud parvae fidei. Distributio populorum aliquantum differt a divisione Satriparum apud Herodotum. Si nomina singula inspexerimus, fortasse de ratione hujus differentiae aliquid dicere poterimus.

Praeeunt omnes Persae; sequunter 2º Medi, 3º Cissii, 4º Hyrcani, 5º Assyrii, 6º Bactri et Sacae Amyrgii, 7º Indi, 8º Arii, 9º Parthi, Chorasmii, 10º Sogdi, 11º Gandarii et Dadicae, 12º Caspii, 13º Sarangae, 14º Pac-tyes, 15º Utii et Myci, 16º Paricanii, 17º Arabes et Aethiopes, 18º Libyes, 19º Paphlagones et Matiani, 20º Mariandyni, Ligyes, Syri (Cappadoces), 21º Phryges et Armenii, 22º Lydi et Mysi, 23º Thraces, 24º Nomen populi non legibile, Cabelenses, Milyes, 25º Moschi et Tibareni, 26º Macrones et Mosynoeci, 27º Mares et Colchi, 28º Alarodii et Saspares, 29º Insulani ex mari Rubro. Distributio igitur populorum, qui sub Xerxe militant, distat a divisione Praefecturarum, unde collendum est, populos l. c. allatos ducesque eorum non fuisse quemque ex quaque satrapia cum eorum satrapa, sed ratio divisionis fuisse videtur militaris. Duces maximam partem nisi cuncti erant Persae, sicuti probatur ex nominibus vere Persicis, quibus illi utuntur; omnes autem duces satrapae esse nequeunt, quia plures enumerantur populi, quam satrapiae, tam apud Herodotum, quam in Monumentis Darii. Fieri tamen potest, ut Xerxes distributionem paternam mutaverit. Ex quo fonte Herodotea manarint de populis militantibus eorumque ducibus, difficile est confectu. Non temere eum populos divisisse coarguit ordo enumerationis, nomina ducum una cum patrum nomine. Persicis vero documentis uti nequibat. Quid tune? Num Herodotus catalogum suum pepigit ex testimonio testium oculatorum et aequalium bello? Vix

credimus, quoniam tantum temporis spatium praelapsum erat. An documentum Persicum translatum inspexit? Sardibus v. c. aut in alio quodam capite imperii Persici talia documenta fortasse exstabant in pluribus linguis conscripta. Si inter Inscriptiones catalogus, de quo sermo est superesset, tum sane facile foret dijudicatu, Herodotusne documentum fidei dignum inspexerit an aliunde sua deduxerit. Quum autem in Inscriptionibus nihil ejusmodi reperiamus, quae vera sint, quae falsa, si non lateat, at certe non sine ullo dubio cognoscendum est.

Quod ad ipsius expeditionis historiam, operae pretium est conferre ea, quae Ctesias mandat super pugna Thermopylarum cum Herodoti narratione. Ctesias Xerxem, consilio habitu manum misisse ait, ducibus Calliade et Timapherne Trachiniis, qui semitam occultam Persis monstrarent. Hoc facto occubuere Lacedaemonii. At vero Herodotus Lacedaemonios perditos scribit traditione Epialtis cuiusdam, et ejus Trachinii, quamvis in l. VII, 214, distincte meminerit, traditorem secundum non nullos non fuisse Epialten, sed Onetam Carystium ac Corydalum Anticyrensem. Id autem Herodoto eo falsum videtur, quod Pylagori non duos allatos proscriptissent, sed Epialtem Trachinium. Res igitur aliquo certe dubio laborat. Paullo porro certissime hallucinatur Ctesias, siquidem pugnam Plataeensem ponit brevi post pugnam Thermopylarum. Ut apud omnes constat proelium ad Plataeas factum est anno post pugnam navalem apud Salaminem, non vero ante. Unde Ctesias tam absonam sententiam habuerit nescio, et plane non assequor, quo modo fieri potuerit, ut Graecus, ut erat Ctesias, tam ignarus esset Graecorum historiae. Excerptorem per sese ipsum ejusmodi mendum commisisse non arbitror; tempus proelii Plataeensis ei notius erat, quam quo esset

lapsus. Necessario igitur error ipsi Ctesiae imputandus est. Porro in narratione pugnae Plataeensis, ut numeros copiarum apud utrumque omittam, etiam eo dissentunt Ctesias et Herodotus, quod apud hunc Mardonius, Persarum dux, in certamine periit, apud illum vero vulneratus aufugit, et aliquanto post demum per grandinem interiit, quem Xerxis jussu templum Apollinis direpturus esset. De ea Persarum in Delphos expeditione etiam in Herodoto aliquid legimus, sed quisnam fuerit dux non memoratur. Secundum Herodotum expeditio ista facta est ante proelium Salaminense, ut quoque apud Ctesiam, hoc vero discrimine, quod in Ctesia expeditio sequitur pugnam ad Plataeas. Cur Mardonium in proelio Plataeensi non occisum fecerit Ctesias clarum est. Res autem ipsa declarat, hac in re Ctesiae omnem fidem esse abjudicandam quippe qui et tempora et res gestas confuderit. Pleraque in eo tam falsa sunt, ut nihil explicemus, si cum Mullero, Ctes. frag. pag. 67 omnem differentiam tribuemus „vanitati Persarum.” Addit idem vir doctissimus: „Hinc sua hausit Ctesias, quem inter Persas composuisse belli Medici historiam totius narrationis tenor coarguit.” Non capio, quid ad vanitatem Persarum pertineat cladem Plataeensem uno anno prius ponere, aut quid gloriae Persis fuerit Matacam diripuisse templum Delphicum. Si ea opinio vera esset, etiam ex Persarum vanitate Ctesias hausit mortem Mardonii ante aedem Apollinis per grandinem ingruentem. An etiam hoc ejusmodi erat, de quo gloriarentur Persae? Prudentius est arbitrari, Ctesiam suapte auctoritate sua conscripsisse.

Porro dissidet uterque scriptor in narratione certaminis Salaminensis. Quod Xerxes aggerem fodit ad Heracleum, id quoque ab Herodoto commemoratur, sed id factum ait pugna finita in l. VIII, 97. Si deinde apud Ctesiam

siam Themistocles et Aristides sagittarios arcessunt Cretenses, solus est, qui id tradit; eo modo, quo in excerpto hoc factum legitur, percipere nequimus, quo consilio duo illi Athenienses id fecerint. Ducebant Persarum in proelio Ctesias nuncupat Onopham; Herodotus autem plures classi praefectos dicit in l. VII, c. 97. Post cladem acceptam Xerxes fugit, auctoribus Aristide ac Themistocle, ut Ctesius vult, uno vero auctore Themistocle apud ceteros. Vid. Her. VIII, 110. De direpto templo Delphico per Matacam eunuchum (fortasse idem, qui § 20 dicitur Natacas) facet Herodotus aequem atque Justinus, qui de altera expeditione his verbis loquitur in l. II, 12: „ante navalis proelii congressionem miserat Xerxes quatuor milia armatorum Delphos, ad templum Apollinis diripiendum; prorsus, quasi non cum Graecis, sed et cum diis immortalibus bellum gereret; quae manus tota imbris et fulminibus deleta est, cett.” Ad quem igitur modum miraculum illud factum sit, id profecto prope accedit ad verba Ctesiae, attamen sua Justinus ex Ctesia non deprompsit, quum sic non silentio praeteriisset Mardonium ducent. Non Justinus obliquitur Ctesiae, dicenti Mardonium ad Plataeas non occubuisse, sed profugisse ¹⁾). Vid. Just. II, 14. Quisque de istis contra Apollinem expeditionibus credat, quid sibi potissimum videatur. Sin autem Mullerus l. c., ad secundam expeditionem a Mataca ductam, annotat: „haec procul dubio referenda Persarum vanitati,” aequo, quin meliore etiam jure dicere licet: „Persarum, quae prohibetur contra templum Apollinis expeditio atque exi-

¹⁾ De morte Mardonii ad Delphos Ctesias unicus fuisse videtur auctor. Ipse exceptor ergo id in dubium vocavit; quo enim alias illud φησι in § 25 exc. Phot.?

tiū per grandinem et miracula, referenda sunt Graecorum superstitioni." Argumenti reddendi labore supersedere nobis licebit.

Xerxes, quum rem bello infeliciter gessisset, in Asiam reversus Sardes pervenit ibique nefariis amoribus indugebat. Deinceps Susa profectus illic cum sui filii uxore adulterium commisit; Masisten fratrem interficiendum curavit, Her. IX, 108—113. Pluribus ejusmodi facinoribus secundum Herodotum se Xerxes inquinavit.

De morte Xerxis testimonio caremus Herodoti, sed feliciter Ctesias de ea talia refert, qualia sine magna dubitatione credere licet, praesertim quia aliorum accedit auctoritas. Necem Xerxi struunt aulici, et in istorum historia totus est Ctesias, qui de omnibus Persarum rebus judicabat ex moribus corruptis suae aetatis atque aulae Artaxerxis Mnemonis. Conjurationem contra Xerxem agitat Artapanus apud regem plurimum auctoritate valens, cum Aspamitra eunicho. Hi, quum consilium exsecuti essent, Artoxerxem, Xerxis filium, regia dignitate ornant, alterum vero filium Dariaeum tamquam patris imperfectorem accusant. Dariaeus frustra apud Artoxerxem parricidam se esse negans interficitur. At non diu latebat Artapani perfidia, nam a Megabyzo, quem consilii socium Artoxerxem interimendi assumpserat proditus pro duplice caede Xerxis et Dariaei poenas luit. Aspamitras conscientius perfidiae σκαφεύεται. Artapano mortuo proelium oritur inter eos, qui ab istius parte stabant cum ceteris Persis, quo certamine tres cadunt Artapani filii, Megabyzus vero vulneratur. Hic autem sanatus est Apollonidae Coi diligentia.

Sic Ctesias de Xerxe interempto et Artapano punito. Justinus haec exhibit: Xerxis majestate in dies deficiente Artabanus, praefectus regis, cum filiis suis vesperi re-

iam ingreditur (nam amicitiae jure semper illi patebat) regemque trucidat. Artaxerxe puero admodum, simulat, Darium patrem Xerxem occidisse, eumque impellit parricidium vindicare. Darius dormiens interficitur. Deinde Artabanus contra Artaxerxem conjurat et socium consilii assumit Bacabasum, qui rem Artaxerxi prodit, ut pater ejus occisus sit, ut frater falsa parricidii suspicione oppressus, ut denique ipsi insidiae pararentur. His cognitis Artaxerxes prudenter et per dolum Artabanum ipse interfecit, ejusque filios interimi jussit. Vid. Justin. III, 1. Haec narratio Justini, de sententia Mulleri sumpta est ex Ctesia; non facile equidem crediderim, nam praeter differentiam nominum, Artabani pro Artapano, Bacabasi pro Megabyzo, Justinus etiamsi non summatis, tamen in minutioribus recedit a Ctesia. Darius (Ctesiae Δαρειαῖς) Justino interficitur dormiens, Ctesiae, quum domum Artoxerxis ductus, se parricidam esse nequicquam negaret. Deinde, ut mentionem Ctesiae de Amyti, Magabyzi uxore omittam, diversis modis ab utroque traditur conjuratio ab Artaxerxe oppressa. Non quidem multum uterque scriptor dissidet, sed satis ad monstrandum, Justinum non exhibere Ctesiana. Herodotus noster mortem Xerxis literis non mandavit. Artabanus quidam tamen apud eum occurrit, sed non idem fuit, qui Ctesiae est Artapanus, Justino Artabanus. Quod liquet ex iis, quae Herodotus de Artabano, Xerxis patruo scribit in l. IV, 83, VII, 46—52. Artapanus autem seu Artabanus, qui in Xerxem scelestum istuc facinus perpetravit, fuit filius Artasyrae Hyrcani. Inde Diodorus Siculus eum genere Hyrcanum ait, in l. XI, c. 69, cf. Ctes. Pers. § 9 et 20. Ceteroquin Diodorus qui l. c. mortem Xerxis memorat, rem suo modo narrat. In universum Diodorus, Justinus ac Ctesias inter sese non dissentunt;

inde constat, quo modo Xerxes, Darii filius exitium invenerit. Regnavit annos circiter viginti, vid. Diod. XI, 69.

Scriptoribus Graecis auditis, circumspiciamus ad documenta Persica. Exstant quidem monumenta Xerxis, veluti Darii, sed multo minore numero, ac nihil exhibentia, nisi titulos quasi aedificiorum, quae Xerxes exstruxerat. Adeoque ad historiam Xerxis nihil proficiunt. Monumenta Xerxis universa ad ipsam Persepolin aut in vicinia reperta sunt; pleraque in ruderibus aedium regum Persarum, quas Darius aedicare cooperat, Xerxis perfecit. Quaerendum est, quid ex illis monumentis historiae Xerxis utile prodeat.

Inscriptiones Xerxis eundum referunt sermonem, ac Darii. Pleramque partem continent titulos regis precesque ad deum Auramazden, ut quae a rege condita sunt tueatur. Quibus locis in quibusque aedificii Persepolitani partibus Inscriptiones legantur, inspicere licet in Niebuhr, Beschr. Arab. et Lassen, in Z. f. d. K. d. M. VI, passim. Exempli loco sit una ex Inscriptionibus Xerxis, quam totam subjiciam; signatur ea apud Lassen per literam A.

„Deus magnus (est) Auramazdes, qui hanc terram creavit, qui illud coelum creavit, qui hominem creavit, qui fortunam ¹⁾ creavit hominis, qui Xerxem regem fecit, unicum multorum regem, unicum multorum imperatorem. Ego (sum) Xerxes, rex magnus, rex regum, rex regionum, a multis gentibus cultarum, rex hujus terrae magnae procul (et) prope, Darii regis filius, Achaemenida. Edicit Xerxes, rex magnus, quod a me conditum hic, et quod

¹⁾ Voc. *shijáti* per *magnificentiam* interpretatur Benfey d. P. K. p. 95 in v. Significationem vero, quam Lassen ei supponit, praferendam puto.

a me aliis locis conditum, haec omnia voluntate Auramazdae feci. Me Auramazdes tueatur cum diis, et meum imperium et quod a me conditum." Oratio hujus Inscriptio eadem est, ac quae invenitur in nonnullis Darii monumentis, e. g. in Inscr. N. R. cuius initium eadem exhibet, et in Inscr. O. Preces Xerxis ad Auramazden aliquanto aliis verbis continentur, quam Darii; cf. N. R. 47 ad finem. Grammaticae differentiae prorsus nullae insunt inter utriusque Monumenta; sermo Persicus adhuc incorruptus vigebat. At vero novum vocabulum, in Darii scilicet monumentis non usitatum occurrit pro *kkshájathija*, quod Lassen legit *narpa*, Rawlinson *naga*. Etymologiae gratia praferendum est *narpa*, licet non infitias eamus, quin literae forma in *narpa* proprium habuerit sonum; quemnam autem sonum, nescimus; fortasse pronuntiabatur tamquam duplex *p* aut *r*. Hoc vocabulum *narpa* non legitur in Monumentis Darii, nisi unum ex cipies, Inscript. L, quae dicit: "Altum aedificium (athagina.) Darii regis jussu factum." Hoc unicum est exemplum. An fortasse ea Inscriptio non fuerit Darii Hystaspis, qui nusquam tam brevis est? Fieri potest, ut alter Darius aedificium, de quo sermo est, exstruxerit, aut ut unus ex successoribus Darii I, v. c. Xerxes ipse, in illud aedificium, quod Darius exstruxerat, non tamen titulo ornarat, verba allata incidenda curaverit. Argumento pro hacce sententia quoque sit, exili sane, quod Darius nusquam alibi de se loquitur in tertia persona, cf. verba ejus in Inscript. B. Scimus Xerxi aedifica patris maximopere cordi fuisse ex Inscr. C, a, et D, 20. Porro in eadem Inscript. D memoratu dignum est, quod dicit Xerxes, vs. 12 "hoc opus, omnes populos exhibens," omnes populos videlicet qui regi Persarum erant subditi. Horum populorum imagines cernuntur in pariete,

apud ipsam Inscriptionem; eos tamen distinguere difficile est.

Itaque non multum promovent Inscriptiones Xerxis ad historiam ejus cognoscendam. Comperimus vero, nomen Persicum pro Xerxe fuisse Khshjârshan seu Khshajârshan, (in Nominativo Khshjârshâ), eumque regiam Persepolitanam a Dario patre inchoatam, perfecisse. In ceteris rebus a Xerxe gestis nobis Monumenta Persica nullam lucem afferunt. Num alia exstant monumenta ex Xerxis aetate ejusque jussu exstructa, tempus docebit; ad hunc usque diem nihil repertum est, quod in Persico sermone res gestas alicujus regis Persarum refert eo modo, quo id facit Inscriptio Darii ad Behistun. Non mirum est, quod ad Persepolin inter omnes Inscriptiones nulla exstat, quae de rebus Xerxis gestis agit, nam ne Darius quidem facinora sua praeclara eo loco memoriae prodidit. Magis autem miror, quod Xerxes non tradidit catalogum populorum, qui ei parebant; Darius enim id fecit, ne loquar de inscriptione sepulcrali ad Nakshi Rustam, in regiae Perspolitanae Inscr. I.

C A P U T VI.

ARTAXERXES LONGIMANUS REX.

De Artaxerxe seu quae Herodotea ac Ctesiana est ratio scribendi, Artoxerxe breves erimus, siquidem nullum habemus monumentum, quocum scriptores exterios componamus, nisi unum parvi momenti, idque non sine controversia ad Artaxerxem Longimanum pertinens. Quae Ctesias de hoc rege scripta reliquit percurrere parum proderit, quum plerosque sub Artaxerxe res gestas ex aliis sciamus, in his defectionis Aegyptiorum historiam ducibus Inaro et Amyrtaeo. Historiam vero defectionis Megabyzi a rege Ctesiae debemus et aliis testibus deficientibus gratiores ex illo accipimus. Meminit quoque Ctesias insurrecti Artapani, Bactriæ satrapæ, initio regni Artaxerxis; mox vero Bactria a rege rursus subigitur.

Aegyptios defectos memorat Thucydides, in l. I, 109, 110, et Diodorus in . XI, 71. Prioris expeditionis contra Aegyptios rebiles dux fuit Achaemenides, seu Achaemenes secundum Diodorum l. XI, 74, qui ab Inaro cum exercitu caesus est. Quaesiverunt autem viri

docti, num hic Achaemenides fuerit idem, qui apud Herodotum vocetur Achaemenes, et qui a Xerxe Aegypto oppressae praefectus factus, postea ab Inaro occisus sit? Her. VII, 7. Certissime eundem fuisse affirmare nolumus Achaemenem Herodoteum et Achaemenidem Ctesianum vel Photianum. (Photio enim potius vel librario patronymici formam imputarem, quam Ctesiae. Achaemenides per sese ipsum non Persicum nomen, sed Patronymicum Graecum est ex nomine Persico Achaemenes (Hakhāmanish) derivatum). Eundem intelligi credideris quod Diodorus eundem vocat Achaemenem, l. c. Cf. Muller. Ctes. fragm. pag. 67. Atqui res eo obscura manet, quod Ctesias Achaemenidem suum (seu Achaemenem) non dicit fratrem Xerxis, ut facit Herodotus l. VII, 7, sed ipsius Artaxerxis. Hinc recte pro *Amytis* in § 36 legendum censere *Amestrīs*. Potest fieri ut revera Achaemenes praefectus Aegypto ab Inaro imperfectus sit; deinde alter Achaemenes consobrinus illius adversus Inarum in proelio occubuerit.

Non agemus de Aegypto a Megabyzo recuperata, neque de defectione hujus viri, quoniam de bello Aegyptiaco cuique satis erit scriptores Graecos de ea re inter sese componere, et quoniam de defectione Megabyzi Ctesias solus est auctor, adeoque nobis copia non data est hujus narrationem cum aliorum conferre. Vid. Ctes. Pers. a § 36 usque ad § 42. Porro ipse legas a § 42 res, quae Ctesiae sunt in deliciis, sed ad historiam non pertinent. Artaxerxes obiit, postquam regnavit annos quadraginta duos, aut secundum Diod. XII, 64 quadraginta.

Inter monumenta Persica unum modo, ut supra diximus, ad Artaxerxem Longimanum referri potest. Quod invenies in Z. f. d. K. d. M. VI in tabula ultima;

exstat inscriptio in urna Venetiana, in triplici genere literarum et Hieroglyphicis conscripta. Exhibit haec verba: „Ardakhk'asda. narpa vazarka,” Latine: Ardakhk'asda, rex magnus.” Qua in inscriptione hoc animadversu est dignum, quod nomen Artaxerxis scribitur *Ardakhk'asda*, quum forma propria est: *Artakhshathra*, quam habet Inscript. Persepolitana P. Westergaard autem in Z. f. d. K. d. M. VI, p. 450 legit Ardakhhk'asi, aut etiam *Ardakhk'asthra*, sed ductus literae ultimae proprius accedit ad signum literae *d*, quam *i* et procul dubio Benfey recte legit *Ardakhk'asda*. Cui formae consimilem cernis Hebraicū *Artachshashta*, vid. Benfey, de P. K. pag. 67. Inscriptionem autem esse Artaxerxis Longimani hinc conficitur. Artaxerxis secundi Mnemonis cogromine ea non esse potest propter signa hieroglyphica, nam eo regnante Aegyptus regi Persarum non parebat. Neque Artaxerxi tertio seu Ocho ea attribuenda est, quia illum in Inscript. P se vocantem videmus Artakhshathram, non ut in urna Ardakhk'asda. Aegypto a Megabyzo oppressa occasio Artaxerxi Longimano idonea erat, qua se etiam in Hieroglyphicis praedicaret: „Artaxerxem regem magnum.”

Non abs re videtur, ut pauca dicamus de significacione nominis Artakhshathra (ea enim est genuina forma.) Ulterior pars compositionis *khshathra* apud Graecos abiit in — *ξερξης*, quasi esset compositum ex *arta* et *Xerxes*. Errore autem hoc factum esse liquet; Xerxes enim Persice sonat Khshjārshā. Itaque Herodotus in errorem lapsus est, quum nomen Ξέρξης interpretatur per ἀρνίος, verum Ἀρτοξέρξης per μέγας ἀρνίος. VI, 98. Nomina illa nihil inter se commune habent. Quod ad sensum vocabuli Artakhshathra Herodotum non absone docuisse exi-

stimo, nam *khshathra* optime significare proterit *bellatorum*, si confers Sanscriticum *xatra*. Non quidem exstat in Inscriptionibus illud *khshathra* Masculini generis, nam *khshatram* Neutr. generis est *regnum*, sed in lingua Sanscritica *xatra* tam usitatum est, ut sine magna dubitatione etiam Persico nomini Artakhshathra eam significationem supponere liceat. Artakhshathra igitur esset tamquam: "verus, germanus, egregius bellator," quod non tam multum distat ab Herodoti sententia. Lassen nomen explicat per: "ille, cuius imperium est honorificum," adeoque in compositione, quae dicitur *Bahuvrīhi*, quum nostro judicio est compositio *Karmadāraja*. Cf. Z. f. d. K. d. M. VI. pag. 161. At quid significet *Khshjārshā* seu *Khshajārshā* me nescire confiteor verum Herodoti certe sententia falsa est. In priori parte *khshaja* regnandi sensus insit necesse est, sed quid deinde cum *ārshā* aut *arshā*? Benfey *arshā* componit cum Sanscr. *rshi*, et *Khshajārshā* dubitanter componit cum *rag'arshi*. Radicem, quem in priori habemus parte reperimus in voc. *khshājathīja*, quae propter *vrddhi* in prima syllaba primitive est Adjectivum cum sensu: *regius* a radice *khshi*. Quo autem fugiat Herodoteum $\alpha\rho\eta\delta\circ\varsigma$? Num ille sine ullo argumento interpretationem suam scripsit? Vix credo, potius cogito, an *Khshajārshā* fuerit nomen antiquum, cuius propriam vim ne Persae quidem illius aetatis sentirent, quodque ipsis Persis auctoribus, ab Herodoto male sit explicatum.

Praeter illa, quae modo disputavimus quaeque magis ad sermonis Persici studium pertinent, quam historiae prouident, non habemus, quod super Artaxerxe annotemus. Testimonia auctorum de illo sibimet invicem componere, dum gravissimo Inscriptionum caremus testimonio, ac

non levi Herodoti, a proposito nostro abhorret. Idem quod ad Artaxerxem Longimanum ad successorum quoque valet historiam, at vero ad ordinem non interrumpendum, breviter relata referemus, quaeque nobis in Ctesia offenderit exponemus, si forte futurum sit, ut totam ejus narrationem percurrere utilitatis quid afferat ad ejusdem fidem dijudicandam.

CAPUT VII.

XERXES II. SOGDIANUS. DARIUS II.

Artaxerxes successorem reliquit Xerxem, unum ex filiorum numero legitimum. Simulac regnum occupavit insidia ei struuntur a fratre spurio Secydiano¹⁾, a quo postquam dies regnavit quinque et quinquaginta, ebrinus in regia dormiens trucidatur. Cadaver ejus, una cum patris reliquiis in Persas (Pasargadas?) transportavere. Secydianus, eunicho Phanacya et Menostane praecipuis adjutoribus adhibitis regno potitur ac Menostanem *azabariten*²⁾ sibi creat. Bagorazus vero, qui Xerxe II

1) Vulgaris lectio erat Σεκυδίαρος, Bekkeri est Σεκυδιάρος. Evidem legerim Σοκυδίαρος. Quum enim semel irrepisset lectio cum ε, librajii nomen in Romanum refinxerunt Secydianum. Lectioni Σοκυδίαρος non obstat, quod ea paululum differt a forma *Sogdianus*; nam discrimen explicatur si considerabis, nomen populi Sogdorum in sermone Persarum tam sonare: *Sug'da*, quam *Sug'uda*.

2) De significatione vocabuli ἀξαβαρίτης non constat, neque de forma Persica. Componunt viri docti cum Hesychii: ἀξαραπάτης, haud scio an non recte. In ἀξαραπάτης ulterior profecto pars est *patish* i. e. *dominus*; altera autem pars con-

regnante primus erat in auctoritate, ob delictum quod-dam, non clare definitum, suppicio datus est, cum magno exercitus dolore, apud quem Socydianus postea in gratiam redire frustra quaerebat. Arcessit Socydianus Ochum fratrém, jam tunc certo sibi suspectum, quod tam-en Photius non tantis verbis exprimit. Ochus, vero, se venturum saepe pollicitus numquam venit; ad eum de-nique palam rebellare molientem, deficiunt Arbarius, Socydiani magister equitum, deinde Arxanes, Aegypti Satrapa et Artoxares eunuchus, ex Armenia accedens, quibus incitantibus Ochus regem se proclamat, nomen-que sibi assumit Dariaeum. Deinde Socydianus, Menosta-nis admonitu neglecto, cum Ocho pactus, ab hoc, qui a Parysatide uxore instigabatur, contra juramenta capitur atque in favillam conjectus moritur, sex mensibus et quindecim diebus regni exactis. Diodorus historiam Xer-xis II ac Socydiani his verbis comprehendit, in l. XII, 71. »In Asia Xerxes rex vitam finivit, quum regnasset annum, verum velut alii scribunt, menses duos. In re-gnum succedens frater ejus Sogdianus (*Σογδίανος*), regna-vit menses septem. Quem quum interfecisset Darius regnavit annos unum de viginti.»

Regnum Dariaei copiosius solito in excerpto Photii narratur; pleraque res gestae prodeunt ex gynaeceis; mulieres, eunuchi, aulici primas agunt partes. Cum studio id genus res describit Ctesias ac de sua quibus regia utebatur morum peritia quasi glorians. Praeter dolos mulierum, audimus eum narrantem bella intestina, sup-

venire potest cum Sanscr. *āk'āra*, *mos*, *ratio vivendi*. Adeoque *āk'ārapatiś* seu *āk'ārapatiṇī* sensum habuisse potest: *ceremonia-rum magister*. Confitemur, hanc interpretationem non qua-drare ad Hesychianam, ex qua *āk'ārapatiṇī* est *εἰσαγγελεῖς*.

plicia in rebelles contra fas et juramenta, dissensiones domesticas. Omnia dolose, crudeliter, corrupte aguntur. Primo rebellantium meninit Ctesias Arsitae, regis fratris, atque Artyphii, filii Megabyzi. Quum ab utraqne parte aliquamdiu varia fortuna esset dimicatum, rebelles fide accepta se dederunt, sed Parysatidis, quae apud maritum maxime valebat opera suppicio immani affecti sunt. Morte quoque plectitur Pharnacyas, Socydiano olim in Xerxe interficiendo adjutor; Menostanes autem, jam captus, sibi ipse mortem concivit.

Alteram defectionem molitur Pisuthnes, adjutus copiis Graecis sub Lycone Atheniensi. Ab hoc inde tempore frequentissime Graecos in exercitibus insurgentium vide-mus, ut etiam inter copias Artyphii et Arsitae. Missi adversus Pisuthnem Tisaphernes, Spithradates Parmisesque Graecos pecunia corrumpunt ac Pisuthnem, juramento interposito ad regem ducunt, qui fidei datae securus eum in favillam conjici jubet. Tisaphernes quam Pisuthnes tenuerat satrapiam accepit, Lyco autem urbes regionesque proditionis mercedem. Conjurationem agitat Artoxares eunuchus, regnandi cupidus, sed detectus a Parisatide interimitur. Sequitur in excerpto vere Ctesianum quid, stupra, incestus, caedes; cuiilibet inspiciendi copia est § 53 — § 57. Aliquid autem attingere in animo est, quod Plutarchus ex Ctesia desumpsisse videtur. Arsicas, postea Artaxerxes nominatus, a parentibus impetravit, ut uxorem suam Statiram sibi servaret, quum propinqui mulieris propter facinus Teriuchmae (Ctes. § 54) interempti essent. Plutarchus enim in Vita Artox. c. 2 haec scribit: Arsicas uxorem forma virtuteque egregiam duxit parentum jussu, eamque dimittere vetuit, quum Darius pater fratre mulieris occiso, etiam illam perdere statuisset. Arsicas a matre multo

cum fletu obtinuit, ut uxorem suam vivam et apud sese retineret. De nonnullis Dario regnante rebus gestis testem habemus Thucydidem. Vid. Thuc. I, 115. VIII, 5, 28. De seditione vero Arsitae atque Artyphii apud ceteros scriptores nihil legimus. De Dariaeo mortuo breviter loquitur Diodorus in l. XII, 71, quum regnasset per annos unum deviginti. At contra Photius Dariaeum morbo afflictum Babylone obiisse ait postquam regnavit per annos triginta quinque ($\lambda\varepsilon'$). Unde Ctesias suam computationem habet? Tam recens factum quoniam ei pernotum fuerit, numerum depravatum arbitratur Mullerus, Ctes. fragm. pag. 69, 70, cui libenter assentior.

De Dariaeo monumenta Persica nulla exstant. Antequam autem ad Artaxerxis II regnum transeamus, in animo est disputare quaedam de nominibus Dariaei filiorum, de quibus est controversia, quam dirimere ex linguae Persicae cognitione conabimur. Inter liberos Dariaei et Parysatidis, tredecim numero, a Photio nominantur Arsacas, Amestris, Cyrus, Artoste, et Oxendras; reliqui mature e vita discesserunt. Arsacas autem postea nomine mutato appellabatur Artoxerxes. Phot. exc. § 49. Aliquantum recedunt ea, quae Plutarchus habet nomina, Cyrum, Ostanem, Oxathrem et Arsicam, qui postea Artoxerxes. Haec a Dinone sumpserit, quem in vita Artaxerxis conscribenda adhibuit, vid. Vit. Artox. l. c. Unum nomen Arsicas (vel Arsacas, ut legimus apud Photium, quod discriminem non moror, etsi probat librarios parum accurate nomina descriptsisse) nomen Arsicas inquam a Plutarcho ex Ctesia est desumptum, ipso testante, l. c.; apud Dinonem vero Arsicas nuncupatur *Oarses*. Quare autem Plutarchus majorem in hac re Ctesiae habeat fidem, his ostendit verbis: Ἀλλὰ τὸν Κτησίαν, εἰ καὶ τἄλλα μύθων ἀπιθάνων καὶ παραφόρων ἐμβέβληκεν

εἰς τὰ βιβλία παντοδαπὴν πυλαίων, οὐκ εἰκός ἔστιν ἀγνοεῖν τοῦνομα τοῦ βασιλέως παρ' ὧ διέτριβε Θεραπεύων αὐτὸν κτέ.

Recte quidem ille, sed quid, si et Dino et Ctesias nomen primitivum Artaxerxis optime tradiderint? Argumenta mea expromam. Ἀρσικας seu Ἀρσάκας Persice fuerit *Arshaka*, Ὁάρσης autem *Uvársha*. Quisque sermonis Persici gnarus perspicit, nomina esse ejusdem significationis. Terminatio *ka* in Arshaka vocabuli cui postposita est sensum non mutat, nisi quod forte vim habeat Deminutivi, non necessario tamen. Si Arshaka igitur erit *honorandus*, *venerabilis*, Uvársha erit *valde honorandus*¹⁾.

Secundus Dariaei filius, Cyrus, auctoribus Ctesia ac Plutarcho, nomen ducebat a sole. ὍΟ μὲν Κύρος ἀπὸ Κύρου τοῦ παλαιοῦ τοῦνομα ἔσχεν, ἐκείνῳ δ' ἀπὸ τοῦ ἡλίου γενέσθαι φασί. Κύρον γὰρ καλεῖν Πέρσας τὸν ἡλίου. Vit. Art. l. c. Cf. Ctes. § 49. De hac derivatione exquisitissime disserit Lassen, in Z. f. d. K. d. M. VI, p. 154. Addit vir ille eruditissimus Ctesiam derivationem fortasse habuisse ex ipsis Persis, quamvis sit falsa. Evidem rem mihi sic potissimum explicarem, ut apud Persas, qui aetate vivebant Ctesiae, in dialecto quadam, revera vigeret pronuntiatio *khura* pro Zendico *hvarē*, (Persico *hura*?), proinde atque in sermone, quo hodierni utuntur Persae, *sol sonat khur*¹⁾ Ne mireris, si ipsi Persae Ctesia vivente nomen Cyrum recte derivare nescirent, nam

1) Optime scio, significationem vocabuli *ársha* vel *arsha* non constare, sed nihil id facit ad nostram explicationem, hoc enim probare volui, Oarsem et Arsicam idem esse nomen, leviter sensu immutato.

2) De literis *h* et *hh* commutatis, conferas linguae Zendicae usum; etiam Graecam formam Ἀράχωτος pro Persico Harauvatish.

in Inscr. P, ab Artaxerxe III confecta, sermonem Persarum in corruptissima vides conditione.

Cetera nomina apud Plutarchum Ὀστάνης et Ὁξαθρης sunt genuina Persica, *Ustāna* videlicet et *Ukhshathra*. Apud Photium tertius filius vocatur Ὁξένδρης, Ctesias dederit Ὁξαδρης, opinor. At certe est idem atque Oxathres.

C A P U T VIII.

ARTAXERXES MNEMON. ARTAXERXES OCHUS.

Pervenimus ad eam rerum Persicarum partem, in qua medico Cnidio, nemine magnopere vituperante, sibi indulgere licet in sceleribus dolisque narrandis. Affatim enim id genus rerum Artaxerxe Mnemone regnante evenere. Tamquam testis oculatus tamen Ctesias aliquid habet auctoritatis. Ipse Xenophon, gravissimus ille historicus, scripta Ctesiana percurrisse videtur, exque iis hausisse, vid. Anab. I, 8, 26, in re sane minutissima. Et Plutarchus, cuius judicium numquam ex acerrimis habebatur, Ctesiana refert, sed opera supersedet, ut quae Ctesias scribit cum Dinonis pensaret testimonio, ac facilius esse putat, si ipsi lectori dijudicandam utramque narrationem relinquit. Non libet omnia percurrere, quae Plutarchus et ex Ctesia et ex Dinone petivit, neque Photianum describere excerptum quo historia continetur Artoxerxis II; vid. Exc. a § 58 usque ad finem.

Quae apud Photium raptim narrantur, partim fusius relata reperies in Plutarchi vita Artoxerxis, partim in

Xenophontis Anabasi. Plutarchus, uti ex collato excerpto appareat Photiano, sequitur Ctesiam in ultione narranda Parysatidis in Bagapatem, in Carem, qui Cyrum vulneraverat, ac Mitradatem, quamquam nomina aliter scribuntur atque apud Photium. Bagapates enim Ctesianus ei est Masabates, Mitradates leviore discrimine Mithridates. Scribendi ratio *Masabates*¹⁾ non Codicibus, sed Plutarcho imputanda erit, siquidem hoc nomen ex Dinone desumpsisse potest. Verum Mithridates pro Mitradates est ex pronuntiatione recentiorum; ad illum quoque modum apud Romanos semper scribitur nomen regis Pontici. Forma Mitradates, qua etiam utitur Herodotus, l. I, 110, propius accedit ad formam Persicam, *Mithradata*.

Investigemus quaenam ex Monumentis Achaemenidarum ad Artaxerxis Mnemonis aetatem possint referri. Et duae quidem exstant Inscriptiones, M et P, quarum altera nomen exhibet Cyri, altera Artaxerxis. Illam vero, in qua leguntur haec: „Ego (sum) Cyrus, rex (vel potius princeps), Achaemenida,” Lasseno praeente, tribuimus Cyro Minoris, propter argumenta, quae invenies ad pag. 13 hujus Commentationis. Alteram autem Inscript. P, quam Benfey, nulla reddita ratione tribuit Artaxerxi Mnemoni, totam describemus, ut per sese ipsa loquatur. Latine haec dicit: „Deus magnus (est) Auramazdes, qui hanc terram creavit, qui illud coelum creavit, qui hominem creavit, qui fortunam creavit hominis, qui me Artaxerxem (Artakhshathra) regem fecit, unicum multorum regem, unicum multorum imperatorem. Edicit Artaxerxes, rex magnus, rex regum, rex regionum, rex hujus terrae. Ego (sum)

¹⁾ An in Plutarcho legebatur *Μασαβάτης*? Tum, excepta usitata literarum *b* et *m* permutatione, magis conveniret cum *Bagapates*; forma Persica est Bagapatish aut Bagapata.

Artaxerxis regis filius, Artaxerxes (erat) Darii regis filius, Darius Artaxerxis regis filius, Artaxerxes Xerxis regis filius, Xerxes Darii regis filius, Darius Hystaspis nomine filius, Hystaspes Arsamis nomine filius, Achaemenida. Edicit Artaxerxes rex: hoc alte erectum aedificium a me pro me conditum est. Edicit Artaxerxes rex: me Auramazdes et M'ithrā deus servet, et hanc regionem, et quod a me conditum." Animadvertis auctorem Inscriptio-
nis fuisse Artaxerxem tertium, cui cognomen fuit Ochus. Lassen, qui in Z. f. d. K. d. M. VI, pag. 159 sqq. Ar-
taxerxi Mnemoni eam tribuit, errorem suum perspexit,
in ejusd. lib. pag. 486.

Praeter soloecismos, quibus haec scatet Inscriptio —
hoc enim ad studium sermonis Persici, non vero ad hi-
storiam pertinet — animadversu est dignum, quod Arta-
xerxes III aliis quibusdam utitur formulis, quam fecere
praedecessores. Tituli ejus enim sunt: "Artaxerxes, rex
magnus, rex regum, rex regionum, rex hujus terrae,"
quum in aliis, in A. e. g. legimus: "Ego Xerxes, rex
magnus, rex regum, rex regionum, a multis populis cul-
tarum, rex hujus terrae magnae procul (et) prope." Ean-
dem formulam habent C. a., C. b., D, E. E. b., F, quae
cunctae sunt Xerxis, deinde N. R. et O Darii. An Ar-
taxerxem puduisset titulos assumere, quibus Darius se
ornabat ac Xerxes? Concludendum eo videtur, quod,
quum tam anxie in ceteris praedecessores sequitur, aliquot
titulos omittet. Inscriptionis quoque clausula, preces con-
tinens ad deos, eo recedit a ceteris, quo praeter Aura-
mazdes invocetur deus M'ithrā; in ceteris enim aut solus
imploratur Auramazdes, ut in D, aut una cum diis, ut
in A, C. a., C, C. b., E, E. b., aut cum diis gentili-
ciis, ut in H. Sed Mithra nusquam occurrit, nisi n. l.,
unde colligit Lassen cultum Mithrae a Xerxe I inde rege,

pedetentim invaluisse apud Persas, donec temporibus imperii Romani cultus Mithrae fuerit ex notissimis ac maxime latens. ¹⁾.

Ad verba, quae infra attulimus Lassen citat locum ex Clem. Alex. Protr. 57, quo Artaxerxes II innovasse dicitur veterem Persarum religionem. Quod omnino confirmatur testimonio Ctesiae in Phot. exc. § 57, quo docemur, non fuisse ex more Persarum concremare cadavera, sed Artaxerxem II hujus moris rationem non habuisse.

Porro Inscriptione P nihil continetur, quod cognitioni rerum gestarum proposit. Ordo successionis partim tantum ex ea patet, nam Artaxerxes non praedecessores enumerat suos, verum maiores, unde fit, ut desiderentur nomina Xerxis II ac Sogdiani. Attamen eos regnasse ex scriptoribus Graecis usque adeo constat, ut nulla controversia de iis orta sit. Nomen vero Sogdiani libenter in forma Persica adspexerim, nam dubius haereo, quamnam vim terminatio in *Sogdianus* haberet.

Cum Artaxerxe III flnem imponimus rerum Persarum historiae; ab ejus inde aetate nulla monumenta regia adhuc sunt reperta, neque probabiliter reperientur, nam non multo post Artaxerxem III imperium Persicum ab Alexander Magno est eversum, ac si corruptissimum conside-

¹⁾ Ich erwähne dieser Unstände hier nur um bemerklich zu machen, dass die Anrufung des Mithra in der Inschrift des Artaxerxes deutlich beweist, dass in der Periode zwischen Xerxes I und Artaxerxes II eine Aenderung in der Altpersischen Religion vor sich gegangen war; es tritt Mithras bedeutsamer hervor. Artaxerxes II erscheint besonders als Beförderer einer neuen Richtung der Religion, er hat zuerst Bilderdienst in die Persischen Länder eingeführt. Z. f. d. K. d. M. VI, p. 167. Haec vera manent, quamquam Inscr. P non est Artaxerxis II, sed Artaxerxis III.

ramus in Monumento Artaxerxis sermonem, nos subit persuasio, nullam Inscriptionem in vetere saltem Persarum lingua fuisse confectam. Monumenta Sassanidarum Pehlvice conscripta suos invenere interpretes. Jam breves aliquot annotationes adjiciemus ad locos Herodoteos, obiter quoque aliorum auctorum, in quibus sermo est de moribus, institutis, lingua Persarum.

C A P U T I X.

ANNOTATIONES DIVERSI GENERIS.

Non omnia, quae Herodotus super Persis scripta reliquit, ad nostram pertinent indagationem, quoniam ea praesertim, quae ad religionem spectant Persarum uberiorius ex libro, qui inscrititur Zend Avesta cognosci poterunt, ac cum Herodoteis conferri. Atqui eos locos Herodoti aliorumque eligere licebit, quibus res continentur aut luculenter ab Inscriptionibus Achaemenidarum confirmatae, aut aperte falsae.

Ex iis, quae Herodotus de Persarum nos docet institutis quaedam confirmari possunt ex Monumentis, plura ex Zend Avesta. Comprobantur autem, quae Herodotus, l. I, 136, 138, de studio veritatis apud Persas summo testatur in Monumentis. In Col. IV. text Rawl. vs. 37 dicit Darius: „Tu, quisquis rex posthac eris, a peccato valde caveto.” Peccatum, quod Persice dicitur *daruga* radicem habet *d'ur'ug'*, cum sensu tum *mentiendi* tum *pec-candi*, nam proinde ac apud Persas veritas omnem comprehendit virtutem, sic quoque mendacio omnia conti-

nentur vitia. De *d'ur'ug'* vid. Benfey, d. P. K. in v. 85. Aliunde notum est Persas ab Arimane, spiritu mendacii, omnia derivare mala. Mendacium igitur tamquam unum ex pessimis malis deprecatur Darius in H. 17, sic locutus: „hanc terram Auramazdes defendet ab hoste, a sterilitate, a mendacio.” Plura afferre non opus est. Si igitur Persae mendacium vehementer oderant, ab altera parte reverebantur ea elementa, quae tamquam symbola sunt puri animi, ignem scilicet et aquam. Inde Persae cadavera non comburere solebant, sed defodere, quod Herodoto innotuit, etsi imprudenter Croesum in rogum impositum ait, qua de re eum avide vituperavit Ctesias. Vid. Phot. Exc. § 75¹⁾). Sin vero Herodotus ignem a Persis deum duci meminit, l. III, 16, id sic erit sumendum, ut opinione populari revera ignis pro deo haberetur. Aliud Persis numen erat secundum Herodotum *dea* Mitra, consimilis Graecorum Aphroditae, Assyriorum Mylittae. Hic procul dubio veracissimus ille paullulum lapsus est, atque omnes ceteri inter Graecos scriptores Mitram *deum* affirmant esse, et numen quidem solis. Recte idcirco Strabo l. XV, c. 3., τιμῶσι δὲ καὶ τὸν ἡλιον, ὃν καλοῦσι Μίθρην κτέ. Mithram deum Persis esse honoratissimum, imprimis appetet ex multis nominibus propriis, e. g. ex nomine usitatissimo: Mithradares, Persice M'ithṛadāta, i. e., a Mitra creatus aut datus.” *Mitrabates* autem ortum crediderim ex Persico M'ithṛapāta, i. e. „a Mithṛa servatus²⁾.” De deo Auramazda complures inter veteres habemus testes, inter hos Plutarchum in Vita Artox. c. 29.; Graece l. c. nomen sonat

¹⁾ Cf. Strabon. XV. pag. 1015.

²⁾ *Pāta* hoc sensu nititur in Sanscritico *pāta* a verbo *pā*, tueri.

’Ωρομάζης, at contra in Plut. Alex. c. 30, Ὡρομάσδης. Locus, quem priorem citavimus colorem habet omnino Persicum: εὐφραίνεσθε ἀπίοντες ὁ Πέρσαι καὶ λέγετε τοῖς ἄλλοις, ὅτι τοῖς ἄθεσμα καὶ παράνομα διανοηθεῖσιν ὁ μέγας ’Ωρομάζης δίκην ἐπιτέθεινεν. Illud ὁ μέγας ’Ωρομάζης recordat baga vazarka Auramazdā. Plutarchus quoque memorat Arimanium, deum mali, in Vita Them. c. 28. Praeter hos nominatur Anaïtis dea, in Vita Artox. c. 27, quae fueritne dea vere Persica necne non compertum habeo.

Sparsim quoque apud Herodotum injectas videmus de lingua Persarum annotationes. In l. I, 139 contendit historicus noster nomina propria Persarum cuncta designere in literam *s*. Id falsum est, feliciter vero non falax; qui in Inscriptionum sermone versatus est, novit, quid hac de re tenendum habeamus. Illud vero Herodoti testimonium nobis est valde utilis, hac quidem de causa, quoniam ex uno illo satis superque conficitur, Herodoto ne minimum quidem super lingua Persarum innotuisse. Supra nobis nomina Xerxis et Artaxerxis tractantibus occasio erat demonstrandi, Herodoteam interpretationem esse falsam; quod autem idem l. VI, 98 nomen Darii explicat per ἔρξιν hoc proprius ad veritatem accedit; vid. Z. f. d. K. d. M. VI, p. 4. Quodsi constat, Herodotum imperitum fuisse sermonis Persici, etiam ille nullo documento Persice conscripto usus sit necesse est. Attamen justitiae gratia ea quoque monstrare nobis ob jacet, quae Herodotus ex veritate tradidit. Non fallitur enim ille docens Medos canem vocare sermone suo σπάκα. Nam quamvis vocabulum Persicum pro cane in Monum entis non exstet, aliunde confici potest, *spaka* significasse *canem* in lingua Medica seu Persica. Fortasse minus accurate formae *spaka* Herodotus meminit; simplicius *spa* magis arrideret, sed quum in linguis Aricis

saepius terminatio *ka* usurpatur sensu paene non mutato, *spaka* frequentiore fuisse potest usu. Idcirco tamen Herodotum errasse crediderim, quia facile *spaka* abstrahere potuerit ex nomine Proprio Σπάκω, quae Persice sine dubio sonuerit *Spakā*, litera *a* producta. In Spakā, in nomine igitur proprio, terminatio *kā* est maxime idonea¹⁾. Porro de vocabulo τύχτα, quasi dicas Graece τέλειος nihil habeo, quod dicam, nisi quod conjecto *tukta* esse Part. Perf. Pass. a verbo *tvakhsh*, adhuc in Monumentis ignoto, sed facto ex analogia cum Sanscritico *tvax*. Perinde ac Sanscritice Participium v. *vak'* est *ukta*, sic a *tvakhsh* Participio uti potuerunt *tukta*. *Tvakhsh* vim habuerit *faciendi*, *perficiendi*, igitur *tukta* fuerit *perfectus*. Eadem est sententia Benfeyi, quem vid. in d. P. K. pag. 83, in v. *thakatā*. Deinde aliud vocabulum Persicum est ἄγγαρηος, quod munus indicat nuncii equitis. Her. VII, 98. Nunciū ipse dicitur ἄγγαρος, quod apud Herodotum quidem non legitur, nam ab eo nuncupatur ejusmodi nuntius ἄγγαρηος. Vocabulum Persicum non exstat in Mon. et originis est obscurae; maxime quidem in promptu est radix Sanscriticus *ang*, Latine *ire*; *angara* tum fuerit inde ortum cum terminatione *ra*. Conferunt Böhtingk ac Roth cum *angara* nomen daemonum, *Angiras*. Vid. Sanser. Wörterb. in v. *angira*. Herodoteum ὁροσάγγας, bene meritos de rege in l. VIII, 85 aptissime comparat Lassen cum Zendico *hvarezangh*, in Z. f. K. d. M. VI, p. 54.

Omne genus scriptores conferre nos longius moraretur, pauca autem apponemus ex Strabone, quatenus ab aliis ignota refert, aut cum aliis dissidet. In plerisque Strabo

¹⁾ Etiam in lingua Russica pro *cane* tantum exstat producta forma *sobaka*, non *sba*. Sic sane etiam in Persico sermone res se habuisse potest.

sequitur Herodotum, ut videtur, aut certe aequalem Herodoto auctorem, nam saepissime cum illo consentit, praecipue in institutis Persarum memorandis. Sed in his Strabonis parva est auctoritas, non enim opus est monitu, mores institutaque Persarum temporibus Herodoti et Strabonis esse diversissima. Affert geographus quaedam quoque ex Aristobulo et Onesicrito. Secundum Aristobulum in monumento Cyri sepulcrali hoc fuerit epigramma: Ὡς ἀνθρωπε, ἐγὼ Κύρος εἰμι, ὁ τὴν ἀρχὴν τοῖς Πέρσαις κτησάμενος καὶ τῆς Ἀσίας βασιλεὺς μὴ οὖν φθονήσῃς μοι τοῦ μνήματος. At secundum Onesicritum epigramma erat in Cyri monumento Graecum, Persicis literis conscriptum: ἐνθάδ' ἐγὼ κεῖμαι Κύρος βασιλεὺς βασιλήων. Quisque in oratione Monumentorum versatus omnem fidem istorum testimoniis abjudicabit, opinor. Epigramma Aristobuli a Persa profectum esse nequit; illud enim μὴ οὖν φθονήσῃς μοι τοῦ μνήματος nemo nisi Graecus excogitare potuit. Deinde Darii sepulcrum Onesicritus haec verba exhibens facit: „φίλος ἦν τοῖς φίλοις· ἵππεὺς καὶ τοξότης ἄριστος ἐγενόμην· κυνηγῶν ἐκράτουν· πάντα ποιεῖν ἐδύναμην.” Quot verba, tot mendacia. Inspice, si videbitur, inscriptionem Darii in sepulcro suo ad Nakshi Rustam. Unde ista petivit Onesicritus? Vehementer credo ex suo cerebro homo, etiam Arriano mendax. Vid. Arr. Anab. VI, 2, 3.

Magis nobis usui est annotatio Strabonis de Persepoli et Pasargadis. Susa inquit, est sedes regis praecipua, simul cum Persepoli et Pasargadis, ubi gaza Persis erant et monumenta. Quapropter autem Persepolis ac Pasargadae in tanto essent honore, indicant addita verba: καὶ τὰ μνήματα ἐνταῦθα ἦν τοῖς Πέρσαις, ὡς ἐν τόποις ἐρυμνοτέροις καὶ ἄμα προγονικοῖς. Geog. XV, c. 3. Ex compluribus autem auctoribus pernotum est, reges Persarum maximam anni partem degere Susis, Ecbatanis, et Babylone.

Vid. Athen. XII, 2, p. 513. cf. Xen. Cyr. VIII, 6, 23. Quamvis igitur brevissimam anni partem degerent Persepoli, ex multis tamen apparet, Persepolin opinione Persarum fuisse totius caput imperii, urbs quasi sancta, locus, ut Strabo exprimit, προγονικός. ¹⁾

Prope ad Persepolin sunt sepultra regia; satis mirum, quod in Inscriptionibus neque de Persepoli, neque de Pasargadis ulla injecta est mentio. At vero Ecbatana urbis nomen legitur, item Susae et Babylon. Ecbatana, apud Herodotum ac Ctesiam Agbatana, Persice sonat, cum solita literarum labialium permutatione, Haganatan, vid. Col. II 76, 78, text. Rawl.; locus hodie dicitur Hamadan. Susa Persis est Uvag'a, Babylon autem Bâbir'ush. Pro Persepoli autem, quum nomen Persicum non reperiamus, suspicor nomen urbi idem fuisse quod regioni, adeoque *Parsa* fuerit nomen et Persepolis et Persidis, proinde ac Bâbir'ush est nomen terrae et urbis. Pro nostra pugnat sententia quod Persepolis est Graece compositum vocabulum, et quod Ctesias et Herodotus saepe loquuntur εἰς Πέρσας, ubi necessario subintelligere debemus Persepolin. Vid. exc. Phot. § 19 in fine, et § 44, 45, ubi cadaver regis mortui deportari dicitur εἰς Πέρσας ²⁾ Pasargadae autem secundum Stephanum Byzantinum significat „castra Persarum,” qua de re Lassen disserit in Z. f. d. K. d. M. VI, p. 570; vir ille eruditissimus Pasargadas explicat per *Parsagadah* ex hodier-

¹⁾ Etiam apud nos discriminem est inter caput regni (hoofdstad) ac sedem regis (residentie). Cf. omnino Z. f. d. K. d. M. VI, p. 574 sqq.

²⁾ Nemo, spero, mihi vitio dabit me rationem non habuisse opinionis Lasseni, ex qua Persepolis responderet Persico *Parsakarta*; constat enim vocabulum *karta* nunquam alium admittere sensum, nisi *factus*, sanscr. *krta*.

na Persarum lingua; at potius crediderim, Pasargadas numquam fuisse nomen loci, invito Stephano, verum nobilissimi tantum in Persis generis. Locus ideo ex nomine generis appellatus fuerit, quia olim fuerit sedes Pasargadarum, quorum nomen in Monumentis Persicis non occurrit. De Achaemenidis tamen quae Herodotus tradit, quam vera sint, animadvertisimus, quum nostri opuseculi pag. 74 stemma Darii tractaremus. Cf Her. I, 125. III, 65.

Jam, quum in praecedentibus hic illic aliud in alio quid aut veritati consentaneum aut incongruum nobis visum sit, indicavimus, in capite sequenti sententiam nostram concinnius pronuntiare instituimus, quantam cuique scriptori tribuamus auctoritatem, itaque quasi comprehendemus, quae ante sparsa per totam interjecta sunt commentationem.

C A P U T X.

E P I L O G U S.

In iis, quae hucusque disputavimus, saepius locis opportunis coacti eramus scriptores de rebus Persicis Graecos vituperare aut ob eruditatem, aut ob judicium minus acriter adhibitum, aut etiam ob mendacitatem. Nunc autem non modo vituperandi, verum etiam laudandi locus est, nam boni est judicis tum bona laudare, tum perversa culpare. Itaque praecipuorum nobis auctorum, Herodoti ac Ctesiae inter sese demetiri nobis objacet fidem, quapropter indagemus, quantum historiae studium debeat Herodoto, quantum Ctesiae? Tandem universim, quam utilitatem auctoritatemque nobis habeant fontes Graeci de rebus Persicis? Quod ad Herodotum, in eo nobis primo offendit aspectu sinceritas illa quam omnia a sese investigata communicat, nihil conscientius omittens aut addens. Quae enim ille viderat et ipsi aut ex aliis audierat libere tradit et veritatis exhibendae promptissimus; ea tantum narrat, quae vera sunt aut ipsi certe vera videntur. Quum autem in re dijudicanda du-

bius haeret, ab aliis aliter tradita lectoris permittit iudicio. Si igitur semper tam acri fuisse judicio, quam studiosus veritatis, pater historiae imitatores superasset suos, neque palmarum concedere debuisse Thucydidi, qui si non parens historicae orationis, at certe pater historicae critices merito appellatus sit. Herodotus profecto saepius crisin desiderat, ac tam facile aliis credebat, ut nobis saepe ei non credere officio sit. Quod tamen crisesos desiderium non tam originem habet ex infirmo iudicio, quam ex hoc praejudicio, quod omnia, quae fiunt, sub numine divino, σὺν Θεῷ gesta perspicere sibi videtur ac manum agnoscere Νεμέσεως. Laudabile licet in historico sit germano, si cuncta deducere studeat ex uno, quod res humanas movet dirigitque principio, recordari tamen opus est illud principium semper prosequi menti non licere humanae. In multis enim rebus a nobis nullus observatur ordo, nulla convenientia, verum turbae caecaque fortuna. Quapropter historico longe est tutius res explorare minutissime quidem, quam suopte ingenio ornare ac disponere. Herodotus autem eodem laborat vitio, quod nostra aetate historiographis adhaeret bonae notae, ut historiam sibi construant, eo vero ab aequalibus nostris distat Graecus ille, ut semper inconscius id fecerit, illi autem de industria et ratione. Sed non boni est historici τὸ ποιεῖν, verum τὸ ιστορεῖν.